
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: "Lavori di ripristino della segnaletica orizzontale mancante lungo l'autostrada AI18 ME-CT". 
CIG: Z722D901B2 
Affidamento Lavori 

DECRETO DIRIGENZIALE N.02.2&' /DATE/2020 DEL 16 LUG 2020 
Premesso che: 
- con nota n. 909IDG del 29/06/2020 il Direttore Generale ing. Salvatore Minaldi, ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs n. 50/2016, ha nominato RUP l'arch. Salvatore Zuccarello; 
- con nota n. 910/DG del 29/06/2020 è stato nominato Progettista e Direttore dei Lavori il geom. Tommaso 
D'Arrigo; 
- il progettista. incaricato' ha redatto apposito progetto per l'importo complessivo di €.25.841,55 di cui 
€.19.856,09 per. lavori comprensivi degli oneri di sicurezza ed €.5.985,46 per somme a disposizione 
dell'amministrazione dal quale si rileva il seguente quadro economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) LAVORI: 

Al) Lavori a misura soggetti a ribasso €. 15.205,73 

A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso €. 4.650,36 

Sommano i lavori al lordo dezli oneri €.19.856,09 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Spese generali €. 1.000,00 
B2) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %) €. 397,12 
B3) LV.A. (22%) eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B1) €. 4.588,34 

Totale somme a disposizione €. 5.985,46 

I IMPORTO TOTALE €.25.841,55 

- il Responsabile Unico del Procedimento in data 02/07/2020 ha verificato e validato, ai sensi del D.Lgs n. 
50/2016: 
- con D.D. n. 199/DA TE/2020 del 06/07/2020 è stato approvato il progetto e impegnate le somme al capitolo 
n. 48 del redigendo bilancio 2020-2022 imp. Provvisorio n. 84/2020 del 07/07/2020; 
- con il sopra citato decreto si dispone l'affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a € 40.000,00 ai 
sensi dell'art. 36, comma 2 letto a) del D.Lgs n. 50/2016, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione ed in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese e ss.mm.ii.; 
- che è stata interpellata la ditta AR MARTINO S.R.L. UNIPERSONALE con sede in GIARRE (CT) cap. 
95014, via Corso Lombardia n. 38 P.IVA 05646390871 a mezzo piattaforma telematica a presentare offerta 
su l'importo a base d'asta di €. 15.205,73; 

Visto: 

- l'offerta trasmessa, tramite piattaforma telematica in data 10/07/2020, dalla ditta AR MARTINO S.R.L. 
UNIPERSONALE che ha offerto il ribasso del 11,06% nel termine assegnato; 
Il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerta in ribasso viene così ridefinito: 



_ . • 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST-AFFIDAMENTO 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso €. 15.205,73 
A2) Ribasso d'asta del Il,06% su Al €. 1.681,75 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso €. 4.650,36 

Sommano i lavori €. 18.174,34 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Spese generali €. 1.000,00 
B2) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %) €. 397,12 
B3) LV.A. (22%) eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B1) €. 4.218,35 

Totale somme a disposizione €. 5.615,47 
I IMPORTO TOTALE €.23.789,81 

Ritenuto di dover procedere, all'affidamento dei lavori di che trattasi, all'impresa AR MARTINO S.R.L. 
UNIPERSONALE con sede in GIARRE (CT) cap.95014, via Corso Lombardia n. 38 P.IVA 05646390871, avendo 
verificato i requisiti di cui all'art. 80 del d. Lgs. n. 50/2016; 

Visto: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

la nota prot. 14599 del 06/04/2020 della Regione Siciliana - Assessorato Infrastrutture, della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture delle Mobilità e dei Trasporti - servizio 3 vigilanza Enti, assunta agli atti di 
questo Consorzio al prot. 8955 del 06/04/2020, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria delle 
spese per l'esercizio finanziario 2020 al 31/07/2020; 

il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le narrate motivazioni che formano parte integrante e 
sostanziale del dispositivo che segue, 

DECRETA 

1. Di affidare all'impresa AR MARTINO S.R.L. UNIPERSONALE con sede in GIARRE (CT) 
cap.95014, via Corso Lombardia n. 38 P.IVA 05646390871, che ha offerto un ribasso del 11,06%, 
l'esecuzione lavori di "Lavori di ripristino della segnaletica orizzontale mancante lungo 
l'autostrada A/18 ME-CT", per un importo netto contrattuale di €.18.174,34 comprensivo degli 
oneri per la sicurezza pari ad €.4.650,36; 

2. Che ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in considerazione dell'importo 
del presente atto, lo stesso costituisce contratto tra l'operatore economico ovvero AR MARTINO 
S.R.L. UNIPERSONALE con sede in GIARRE (CT) cap.95014, via Corso Lombardia n. 38 P.IVA 
05646390871, ed il Consorzio per le Autostrade Siciliane rappresentato dal Direttore Generale, ing. 
Salvatore Minaldi; 

3. Di provvedere in conseguenza del ribasso offerto, alla riduzione prenotazione n. n. 84/2020 del 
07/07/2020, di cui al D. D. n. 199/DA TE/2020 del 06/07/2020 ed alla trasformazione dello stesso in 
impegno di spesa sul cap. 48 del redigendo bilancio 2020-2022 nel modo seguente: €.23.789,81 
(somma da impegnare) di cui €.18.174,34 di importo Lavori (comprensivi degli oneri della 
sicurezza) ed €.5.615,47 di somme a disposizione dell' Amministrazione; 

4. La consegna dei lavori, avverrà dopo la sottoscrizione, da parte dell'impresa, del presente atto di 
affidamento dei lavori; 

5. Sono a carico dell'affidatario gli operatori, macchinari, attrezzature, opere provvisionali e 
quant'altro fosse necessario a dare il lavoro eseguito a regola d'arte e nel rispetto della normativa di 
sicurezza e di igiene sui luoghi di lavoro, in particolare di attenersi alle regole per il contenimento 
della diffusione del COVID-19,· 



6. Tutto il personale e le attrezzature impiegate devono essere in regola con quanto previsto dalle 
leggi vigenti in materia previdenziale, assistenziale, sicurezza, nonché con i vigenti contratti 
collettivi di lavoro; 

7. La ditta a mezzo del titolare/Amministratore unico dichiara di accettare incondizionatamente le 
clausole sopra elencate e di avere preso visione dei lavori da realizzare e dei luoghi; 

8. Di dare atto che la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente cronoprogramma 
previsionale dei pagamenti: entro il 2020, esclusivamente a seguito di verifica delle prestazione 
eseguite, e dopo ricevimento della relativa fattura elettronica. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L. R. 12/08/2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Per accettazione l'impresa 
AR MARTINO S.R.L. UNIPERSONALE 


